**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ dona facta ab sponso sponsæ vel contrà, aut ab eorum  
consanguineis vel extraneis censeantur sponsalitia largitas. §. 1.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

# Disputatio I.

## PUNCTVM XIII.

De Sponsalitia largitate, quae in sponsalibus interuenire solet.

Sponsalitiam largitatem Doctores appellant donationem, quam mittit sponsus vel contra animo, & spem matrimonij contrahendi, & ob eius causam, ut constat ex toto tit. ff. Et Cod. de donationib. ante nupt. & optimè explicit Matieno, lib. 5, compil. tit. 2, rub. Glos. 3. Quamque hispane vocamus. Las donas y loyas que se imbiaian los de posados in significacione amoris, & spem quam habere matrimonij contrahendi, etique donatio (ut alius placet) ante nuptias. Pro cuius expicatione examinanda sunt primò qua dona facta ab sposo sponsa, vel contra, aut ab eorum consanguineis, aut extraneis censemant sponsalitia largitas? Secundò in qua quantitate, & ex quibus bonis praestari possit; Tertio quo tempore; Quarto qualiter acquiratur, aut amittatur?

## §. I.

Quæ dona facta ab sposo sponsa, vel contraria aut ab eorum consanguineis, vel extraneis censemant sponsalitia largitas?

1. Pro quo iure antiquo, & novo & censet Anton. Gomez omnia tradita ab sposo ante consummatum matrimonium esse sponsalit. largit.
2. Contrarium docuit Mol. Iesuita.
3. Distinctio videntur est in hac controvlesia.
4. Si adiit confutatio, ut missa ab sposo sicut sponsa illi standum sit.
5. Finis fundam. contrar.
6. Quid dicendum spectato iure nouo regni Castellæ.
7. Quid dicendum in muneriali a sacro miss.
8. Quid de donatis à consanguineis sponsis.
9. Solvant aliqui obiectiones.
10. Examinatur, an donata a consanguineis, vel amicis sponsi sponsa, vel è contra censemant sponsalitia largitas.

1. Vando de animo donantis constat nulla est quæsio, tunc enim ipsi qualibet alia præsumptione excepta standum est, uti docuit Bart. leg. penult. §. servis uxoris, num. 3, ff. soluto maritim. ibi Immola, num. 10. Iulius Clar. lib. 4, sec. 1, n. 5, donatio, quæst. 10. Gutier, lib. 2, præc. quæst. 19, num. 5, Sanch. alii relatis, lib. 6, disp. 2, 5, num. 2. At quando non constat de prædicto animo, sed conetur ei agendum, et difficultas in omnia que sponsus sponsa mittit eo ipso censemant sponsalitia largitas? Et quæstio procedere potest specie iure commun., & antiquo regni Castellæ, vel specie iure nouissimo recopilationis. Et quidem vitroque iure cedet Anton. Gomez leg. 2, Tauri, num. 4, & Matien. lib. 5, novissim. tit. 2, leg. 4. Glos. 5, num. 1, tradita sue ordinaria, sue fieriota ab sposo sponsa ante consummatum matrimonium vero donata esse, efficiunt sponsa integrè matrimonio consummatum, quod medietatem osculo interuenient. Moutent, quia in his quæ à marito vxori traduntur ea tantum censemant donata que quorundam sunt, & vxori iuxta suam qualitatem necessaria Argum. leg. ex anno, 16, ff. de donationib. in virum, & vxori, eo quod vir obligatus est vxori alere, lib. 3, cùm dorem §. fin. autem ff. soluto maritim. alimenta autem non committantur, sed donantur. Que vero preiota sunt, & solum ad maiorem ornatum conducunt, censemant commoda colliguntur ex leg. hoc legatum ff. de legat. 3, mortis sui ff. de donationib. leg. id vestimentum ff. de peculio, & pluribus exornat Anton. Gomez dict. leg. 52, Tauri, numero 4. Gutier, præc. 2, quæst. 19, numero 2, Sanch. lib. 6, disp. 2, 5, num. 10, co quod de horum donatione nulla adest virgins coniectura; & ex alia parte sola commutatione, & viu concilio & vxori prouum est, & marito consultum. In his que sponsus sponsa tradit adiit coniectura efficiat donationis ob causam matrimonij & in recompensationem dotis, honestatis, & virginitatis, cum sponsa possit non nubere per ingressum religionis, aut alias, ergo in dubio sic est præsumendum.

2. Contrarium docuit Mol. tract. 2, disp. 290, §. quartum dubium, referens Iulium Claram & Gamam, qui potius sententiam (quam statim referemus) censemant approbare. Inquit igitur Molin, ea omnia, que sponsus sue de presenti, sue de futuro sponsa mittit, censemant sunt missa, ut sponsa orator ad virum accedit, atque ad eam honorandam, animique effectum illi ostendit, qualiter matrimonij tempore sit ab eo tractanda, non ut dominium carum rerum ad eam pertinat. Nam donatio nunquam præsumi debet quo-

Ford, de Castro, Sum. Mor. Part. V.

## Punct. XIII. §. I.

29

ties ex alia causa, quam donationis intelligi potest collatum, ut tradit Gloria leg. cum quid ff. si certum per atque & pluribus firmat Gregor. leg. 3, 6, verbo bienes, tit. 12, part. 5. Malcard. de prob. concil. 5, 5. At in presenti ex predictis causis relatis præsumi possunt collata que ab sposo sponsa mittuntur. Non igitur præsumenda sunt donata. Secundò in his quæ traduntur gracia tradentis non præsumitur donatio. leg. si ut cert. §. ff. diuinus si commodi, ut sponsus gratia sui mitit sponsa munera, tum ut ad ipsum ornatior accedit, tum ne ipse vilis, & avarus reputetur.

3. Ceterum distingendum est, aut munera, que mittit sponsus sponsa, sunt ita exigua, ut si constante matrimonio darentur, censemant donata, & non commoda, vel sunt ita magna, & pretiosa, ut si darentur constante matrimonio non censemant donari, sed illorum vium commodi, eo quod non ad communem uxoris ornatum, sed ad singularem, & extraordinarium defuerint. Si munera prioris sunt generis præsumenda sunt donata, scimus si posterioris. Sic videtur docere Gregor. Lopez, leg. 2, 3, verbo p. a. nos. tit. 1, part. 4. Villalob. in communib. opin. list. V. verbo, vesp. num. 47, & 48. Gama 1, part. decis. 71, num. 1, & 4, & decis. 123, num. 1, & 2. Iulius Clar. lib. 4, recept. §. donation. quæst. 10, initio. Sanch. alii relatis, lib. 6, de maritim. disput. 2, 5, numero 28. Moueor, quia haec munera mittuntur ab sposo sponsa in signum amoris, & testimonium qualiter constante matrimonio ab eo trahenda sit, ut ipse Molina faciet. At si solum vium, & non dominium muneris cuiuslibet exigui concedit, signum exigui amoris præberet, & testimonium manifestum asperè, constante matrimonio esse sponsam trahendam. Quæ ratio non procedit in muneras preciosis, & quorum dominium constante matrimonio non conceditur, sed solum vius. Et confirmo, si munera quæ mittuntur ab sposo eius generis sunt, ut & constante matrimonio necessaria repertentur sponsa ad eius communem, & decentem ornatum, cùm hæc maritus uxori concedere teneatur, præsumendum est concessa tempore sponsalitorum anticipatae voluisse concedere.

4. Monerim tamen, si adiit confutatio in ea regione ut ea que sponsus mittit esto preiota sit non repetantur, censemant est sponsus ea donare cùm mittit, qui præsumendum est mitte secundum regionis confutudinem, cùm aliud non exprimit, ut ex doctrina Baldi leg. 2, num. 2. Cod. de iure dotium comprobant alii relatis Sanch. lib. 6, disput. 2, 5, numero 16, qui numero 17, idem esse dicendum censet quando mittuntur munera ab sposo, quorum nulla est confutudo, ut mittantur, vel mittuntur abundantiora, & pretiosiora quam est consuetudo, eo namque ipso quo præter confutudinem munera sponsus mittit, sponsa mittit, & donare censemant est argum. l. donare ff. de Reg. iuri. Sed displex hoc vltimum assertum vptore omnino auertens conclusionem positam afferentem munera preiota commodi non donari, quia in horum solius vius concessione abundè liberalitas exercetur. Libentius tamen probat quod num. 18. Sanch. subiungit munera ab sposo missa præsumi donata, si sponsa ei aliqua misit, quia adiit præsumptio remunerationis, argum. leg. si vero non remunerandi, & inde Papinius ff. mandati. At debetur constare sponsam animo donandi mittere, cäque sponsum non remunerari solo viu preiotorum concele.

4. Fundamenta oppositum sententiarum non urgunt. Nam ad prioris sententiae fundamentum negamus in muneras preciosis adiit sufficentem conieclaram donationis, cum non in premium virginitatis, nobilitatis, & dotis concedantur, sed in signum amoris, & ob spem matrimonij, ad quem finis sat est horum preiotorum commodi, esto non sit donatio. Ad secundæ sententiae primum fundamentum admitto hæc munera concedi ab sposo sponsa in signum vii effectus, & ad eam honorandam, &c. Nego tamen inde inferri non præsumi donata, si munera eius qualitatibus sint, ut nisi donetur non satis tradentis effectum exprimit, nec satis sponsam honorant. Et eo lemn modo respondendum est ad secundum, donationem non præsumi in his, quæ gratia tradentis conceduntur, nisi ipsum tradentem deceat præsumi donationem, ut in presenti contingit comparatione munetur exigui valoris.

6. Verum spectato iure nouiori regni Castellæ, esti Gregor. Lopez leg. 2, tit. 1, part. 4, verbo, pars dubius sit, an lex 52, Tauri, quæ hodie est 4, tit. 2, lib. 5, recipila. ius commune correcterit, & Molina dicta disp. 19, §. quartum dubium absque villa dubitatione negauerit, longè verius est, & omnino tenendum ius commune correctum esse, & qualibet sue villa, sue preiota ab sposo sponsa concessa, vel è contraria donata esse censemant, atque adiit sponsalitiam largitatem, ut manifestè probare videatur lex 52, Tauri. Todo lo que el esposo la hubiere dado antes de consumido el matrimonio agora sea preiota, agorano, & tradit in dicta leg. Castillo num. 2, 1. Anton. Gomez n. 4. Gomez Arias. leg. 10. Tauri. num. 16. Matien. l. 5, compil. tit. 2, leg. 4. Glos. 5, num. 2. Azebedo num. 29. Barbofa leg. que dotis 34, num. 82, ff. soluto maritim. Sanch. alii relatis lib. 6, disp. 2, 5, num. 10.